
ГУП СО «К-Уральская типография». заказ № 4446. Тираж 1000 

 

 

 

 
 
 
 

ГЛАВА 

КАМЫШЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

от 19.12.2024 г. № 131-ПГ 

г. Камышлов 

 

Об утверждении комплексного плана мероприятий 

по профилактике бруцеллеза на территории Камышловского 

муниципального района на 2025 – 2028 годы 
 

В соответствии с Законом Российской Федерации от 14 мая 1993 года            

№ 4979 - 1 «О ветеринарии», в целях предотвращения возникновения и 

распространения бруцеллеза на территории Камышловского муниципального 

района и рассмотрев представление руководителя ГБУСО Камышловская 

ветстанция от 10 декабря 2024 года № 886, руководствуясь статьей 27 Устава 

Камышловского муниципального района 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить комплексный план мероприятий по профилактике 

бруцеллеза на территории Камышловского муниципального района на               

2025-2028 годы (далее – План) (прилагается). 

2. Рекомендовать главам сельских поселений, входящих в состав  

Камышловского муниципального района, руководителям территориальных 

исполнительных органов государственной власти, руководителям структурных 

подразделений администрации Камышловского муниципального района, 

руководителям сельскохозяйственных предприятий, крестьянских 

(фермерских) хозяйств, индивидуальным предпринимателям, владельцам 

личных подсобных хозяйств,  являющимися исполнителями перечня 

программных  мероприятий, принять необходимые меры по исполнению 

Плана, утвержденного настоящим постановлением. 

3. Отделу делопроизводства, муниципальной службы и контроля 

администрации Камышловского муниципального района (С.Л. Тагильцев) 

настоящее постановление опубликовать в газете «Камышловские известия» и 

разместить на официальном сайте администрации Камышловского 

муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» по адресу: https://kamyshlovsky-region.ru. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Камышловского муниципального района 

Н.И. Парфенову. 
 

Глава  

Камышловского муниципального района                                           О.А. Макарян

 



2 

 

УТВЕРЖДЕН  

постановлением главы  

Камышловского  

муниципального района  

от 19.12.2024 г. № 131-ПГ 
 

Комплексный план мероприятий  
по профилактике бруцеллеза на территории Камышловского муниципального района  

на 2025 – 2028 годы 
 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия Срок 
исполнения 

Ответственные за исполнение 
 

1 2 3 4 

Раздел 1. Организационные мероприятия 

1. Проведение анализа эпидемиологической и 

эпизоотической ситуации по бруцеллезу в 

Камышловском районе, в том числе в соседних 

районах, при необходимости – разработка 

предложений по совершенствованию мер 

профилактики бруцеллеза среди людей и животных 

1 раз в 

полугодие  

Администрация Камышловского муниципального района,  

ГБУСО Камышловская ветстанция (по согласованию),  

Территориальное Управление Роспотребнадзора                           

(по согласованию),  

ГАУЗ СО «Камышловская ЦРБ» (по согласованию),  

Камышловский отдел сельского хозяйства МАПКиПР СО    

(по согласованию) 

2. Взаимодействие исполнительных органов 

государственной власти, органов местного 

самоуправления, юридических и физических лиц по 

вопросам благополучия Камышловского района по 

бруцеллезу 

постоянно Администрация Камышловского муниципального района,   

Администрации сельских поселений (по согласованию), 

ГБУСО Камышловская ветстанция (по согласованию),  

Территориальное Управление Роспотребнадзора                          

(по согласованию),  

ГАУЗ СО «Камышловская ЦРБ» (по согласованию),  

МО МВД России «Камышловский» (по согласованию) 

3. Обеспечение  полного учета поголовья 

сельскохозяйственных животных, содержащихся в 

хозяйствах всех форм собственности, и их 

идентификации 

постоянно Администрация Камышловского муниципального района,  

Администрации сельских поселений (по согласованию), 

ГБУСО Камышловская ветстанция (по согласованию), 

Руководители хозяйств всех форм собственности, занятых 



3 

 

содержанием сельскохозяйственных животных                            

(по согласованию),  

Владельцы животных (по согласованию) 

4. Обеспечение выполнения ветеринарно - санитарных 

и зоогигиенических правил содержания животных, 

в том числе обеспечение огораживания 

животноводческих ферм, личных подсобных 

хозяйств, функционирования санпропускников, 

оборудование и содержание в рабочем состоянии 

дезбарьеров и дезковриков 

 постоянно Руководители хозяйств всех форм собственности, занятых 

содержанием сельскохозяйственных животных                           

(по согласованию), 

Владельцы животных (по согласованию) 

 

5. Организация условий убоя животных 

(оборудование убойных пунктов) в соответствии с 

требованиями правил в области ветеринарии при 

убое животных и первичной переработке мяса и 

иных продуктов убоя непромышленного 

изготовления на убойных пунктах средней и малой 

мощности, утв. приказом Минсельхоза России от 

12.03.2014 № 72 (зарегистрированных в Минюсте 

России 11.11.2014 № 34634) 

постоянно Руководители хозяйств всех форм собственности, занятых 

содержанием сельскохозяйственных животных                            

(по согласованию), 

Владельцы (ИП) убойных пунктов (по согласованию) 

6. Обеспечение сбора и утилизации биологических 

отходов в соответствии с Ветеринарными 

правилами перемещения, хранения, переработки и 

утилизации биологических отходов, утвержденных 

приказом Министерства сельского хозяйства 

Российской Федерации от 26.10.2020 № 626 «Об 

утверждении Ветеринарных правил перемещения, 

хранения, переработки и утилизации биологических 

отходов» 

постоянно Руководители хозяйств всех форм собственности, занятых 

содержанием сельскохозяйственных животных                            

(по согласованию), 

Владельцы животных (по согласованию), 

Владельцы (ИП) убойных пунктов (по согласованию) 

7. Создание запаса дезинфицирующих средств постоянно Руководители хозяйств всех форм собственности, занятых 

содержанием сельскохозяйственных животных                             

(по согласованию), 



4 

 

ГБУСО Камышловская ветстанция (по согласованию) 

8. Обеспечение персонала, обслуживающего 

животных, спецодеждой, средствами 

индивидуальной защиты, бытовыми помещениями. 

Организация проведения периодических 

медицинских осмотров в установленном порядке 

постоянно Руководители хозяйств всех форм собственности, занятых 

содержанием сельскохозяйственных животных                            

(по согласованию) 

 

9. Проведение инструктажей с работниками 

животноводства о мерах личной гигиены и 

промсанитарии 

постоянно Руководители хозяйств всех форм собственности, занятых 

содержанием сельскохозяйственных животных                             

(по согласованию) 

10. Обучение ветеринарных специалистов по вопросам 

проведения противоэпизоотических мероприятий, 

диагностики заразных болезней животных (в т.ч. 

бруцеллеза), ветеринарно-санитарной экспертизы 

продукции животного происхождения 

Согласно плану 

-графику 

обучения 

ГБУСО Камышловская ветстанция (по согласованию), 

Руководители хозяйств всех форм собственности                          

(по согласованию)  

11. Обучение медицинских работников по вопросам 

проведения противоэпидемических мероприятий, 

клиники, диагностики, лечения болезней общих для 

человека и животных (в т.ч. бруцеллеза) 

Согласно плану 

-графику 

обучения 

ГАУЗ СО «Камышловская ЦРБ» (по согласованию) 

 

12. Обеспечение реализации информационной 

политики, направленной на доведение через 

средства массовой информации, листовки, памятки, 

прямые телефонные линии и т.д. материалов, 

отражающих аспекты, связанные с опасностью 

бруцеллеза, мерами профилактики заболевания у 

животных 

постоянно  ГБУСО Камышловская ветстанция (по согласованию) 

13. Организация санитарно-просветительской работы 

среди населения о симптомах течения бруцеллеза у 

человека и возможных путях передачи инфекции от 

больного животного к человеку, мерах 

постоянно ГАУЗ СО «Камышловская ЦРБ» (по согласованию) 

 



5 

 

профилактики бруцеллеза 

14. Осуществление контроля за соблюдением правил 

ветеринарно-санитарной экспертизы при 

предубойном осмотре животных и послеубойном 

осмотре туш на убойных пунктах 

постоянно  ГБУСО Камышловская ветстанция (по согласованию) 

Раздел 2. Профилактические мероприятия. 

15. Осуществления контроля при ввозе в 

Камышловский муниципальный район всех 

подконтрольных грузов (в пределах компетенции 

служб) 

постоянно Территориальное Управление Россельхознадзора                         

(по согласованию), 

ГБУ СО Камышловская ветстанция (по согласованию), 

ГИБДД МО МВД России «Камышловский»                                 

(по согласованию) 

16. Осуществление контроля по выявлению и 

пресечению перевозок подконтрольных грузов с 

нарушениями условий транспортировки, в 

отсутствие ветеринарных сопроводительных 

документов и др. 

постоянно  

 

Территориальное Управление Россельхознадзора                          

(по согласованию), 

ГБУ СО Камышловская ветстанция (по согласованию), 

ГИБДД МО МВД России «Камышловский»                                

(по согласованию)  

17. Осуществление контроля за безопасностью 

животноводческой продукции при ее обороте на 

территории Камышловского муниципального 

района (в пределах компетенции служб) 

 

в соответствии 

с планом 

контрольно-

надзорных 

мероприятий и 

при 

необходимости 

Территориальное Управление Россельхознадзора                             

(по согласованию), 

Департамент ветеринарии Свердловской области                          

(по согласованию), 

ГБУСО Камышловская ветстанция (по согласованию) 

 

18. Обеспечение контроля за выполнением 

ветеринарно-санитарных правил 

животноводческими и мясоперерабатывающими 

предприятиями 

При 

проведении 

плановых 

контрольно -

надзорных 

мероприятий, 

Территориальное Управление Россельхознадзора                          

(по согласованию), 

Департамент ветеринарии Свердловской области                         

(по согласованию), 

ГБУСО Камышловская ветстанция (по согласованию) 

 



6 

 

противоэпизоот

ических 

мероприятий 

19. Проведение согласования перемещений животных 

при межрайонных и межрегиональных перевозках с 

ГБУ СО Камышловская ветстанция 

Постоянно  Руководители хозяйств всех форм собственности, занятых 

содержанием сельскохозяйственных животных                             

(по согласованию), 

Владельцы животных (по согласованию) 

20. Карантинирование в течение 30 календарных дней, 

вновь поступивших животных, для проведения 

серологических и других лабораторных 

исследований, в том числе на бруцеллез и 

иммунизации (за исключением животных, 

поступивших из регионов, имеющих статус 

«благополучный регион» по бруцеллезу животных 

соответствующего вида и молодняка животных, не 

достигшего возраста, начиная с которого 

проводятся плановые серологические исследования 

на бруцеллез). Предъявление по требованию 

ветеринарных специалистов ГБУСО Камышловская 

ветстанция всех необходимых сведений о 

приобретении животных и создание условий для их 

осмотра, исследований и иммунизации 

Постоянно Руководители хозяйств всех форм собственности, занятых 

содержанием сельскохозяйственных животных                           

(по согласованию), 

Владельцы животных (по согласованию) 

21. Обеспечение проведения диагностических 

исследований на бруцеллез в установленные 

годовым планом сроки с полным охватом поголовья 

восприимчивых животных в хозяйствах всех форм 

собственности 

Ежегодно 

 (2 раза в год с 

интервалом не 

менее 180 

календарных 

дней) 

ГБУ СО Камышловская ветстанция (по согласованию),  

Руководители хозяйств всех форм собственности, занятых 

содержанием сельскохозяйственных животных                                

(по согласованию), 

Владельцы животных (по согласованию) 

22. Обеспечение проведения бактериологических 

исследований на бруцеллез мертворожденного 

приплода и абортированных плодов животных  

Постоянно Руководители хозяйств всех форм собственности, занятых 

содержанием сельскохозяйственных животных                             

(по согласованию), 



7 

 

Владельцы животных (по согласованию) 

23. Осуществление контроля за проведением 

бактериологических исследований на бруцеллез 

мертворожденного приплода и абортированных 

плодов животных 

Постоянно ГБУ СО Камышловская ветстанция (по согласованию) 

 

24. Обеспечение проведения диагностических 

исследований в случае наличия у животных 

признаков, вызывающих подозрение на заболевание 

бруцеллезом (аборты, бурситы, орхиты, 

эпидидимиты и др.) под контролем ГБУ СО 

Камышловская ветстанция  

Постоянно Руководители хозяйств всех форм собственности, занятых 

содержанием сельскохозяйственных животных                            

(по согласованию), 

Владельцы животных (по согласованию) 

25. Организация и проведение дезинфекции помещений 

(выгульных дворов, инструментов и т.д.) для 

содержания животных согласно требованиям 

Правил проведения дезинфекции дезинвазии 

объектов государственного ветеринарного надзора, 

утвержденных Департаментом ветеринарии 

15.07.2002 

Согласно 

утвержденным 

планам - 

графикам 

Руководители хозяйств всех форм собственности, занятых 

содержанием сельскохозяйственных животных                           

(по согласованию), 

Владельцы животных (по согласованию) 

26. Информирование территориального отдела 

Управления Роспотребнадзора о каждом случае 

выявления в хозяйстве положительно (сомнительно) 

реагирующего на бруцеллез поголовья животных 

По факту 

выявления в 

течение 24 

часов 

ГБУ СО Камышловская ветстанция (по согласованию) 

 

27. Выявление больных бруцеллезом, лиц с 

подозрением на это заболевание при всех видах 

оказания медицинской помощи 

Постоянно ГАУЗ СО «Камышловская ЦРБ» (по согласованию), 

Территориальный отдел Управления Роспотребнадзора                   

(по согласованию) 

Раздел 3. Мероприятия при подозрении на заболевание животных бруцеллезом 

28. При подозрении на заболевание животных 

бруцеллезом, проведение комплекса мероприятий в 

соответствии с требованиями Ветеринарных правил 

В 

установленные 

сроки 

Руководители хозяйств всех форм собственности, занятых 

содержанием сельскохозяйственных животных                           

(по согласованию),  



8 

 

осуществления профилактических, 

диагностических, ограничительных и иных 

мероприятий, установления и отмены карантина и 

иных ограничений, направленных на 

предотвращение распространения и ликвидацию 

очагов бруцеллеза (включая инфекционный 

эпидидимит баранов) 

Владельцы животных (по согласованию),  

ГБУ СО Камышловская ветстанция (по согласованию) 

29. Предоставление   информации в Департамент 

ветеринарии Свердловской области о 

возникновения подозрения бруцеллеза (включая 

инфекционный эпидидимит баранов), а также 

заинтересованных ведомств, служб в соответствии 

со стандартной схемой оповещения и 

взаимодействия 

В течении 24 

часов   

ГБУ СО Камышловская ветстанция (по согласованию) 

30. Информирование  о возникновения подозрения 

бруцеллеза (включая инфекционный эпидидимит 

баранов) владельцев в соответствии со стандартной 

схемой оповещения  

В течении 12 

часов 

ГБУ СО Камышловская ветстанция (по согласованию) 

31. Для постановки окончательного диагноза: 

проведение повторного отбора проб крови, через 

25-45 календарных дней  в случае получения 

сомнительных результатов при проведении 

серологических исследований и доставка в 

ветлаборатории  

  в течении 24 

часов с момента 

отбора проб   

Руководители хозяйств всех форм собственности, занятых 

содержанием сельскохозяйственных животных                            

(по согласованию), 

Владельцы животных (по согласованию), 

ГБУ СО Камышловская ветстанция (по согласованию) 

32. Обеспечение обеззараживания молока, полученного 

от подозреваемых в заболевании животных 

термической обработкой при температуре 65
0
С в 

течении 30 минут, при температуре 75
0
С – в течение 

20 секунд, при температуре 90
0
С – в течение 1 

секунды и использования внутри хозяйства для 

кормления животных, под контролем ГБУ СО 

Камышловская ветстанция 

До 

установления  

(исключения) 

диагноза 

Руководители хозяйств всех форм собственности, занятых 

содержанием сельскохозяйственных животных                           

(по согласованию), 

Владельцы животных (по согласованию) 

 



9 

 

 

 

33. Обеспечение постановки диагноза на бруцеллез В течении 48 

часов   

Ветлаборатория ГБУ СО Богдановичская  ветстанция                  

(по согласованию) 

34. Обеспечение сбора и утилизации биологических 

отходов в соответствии с Ветеринарными 

правилами перемещения, хранения, переработки и 

утилизации биологических отходов, утвержденных 

приказом Министерства сельского хозяйства 

Российской Федерации от 26.10.2020 № 626 «Об 

утверждении Ветеринарных правил перемещения, 

хранения, переработки и утилизации биологических 

отходов» 

постоянно Руководители хозяйств всех форм собственности, занятых 

содержанием сельскохозяйственных животных                           

(по согласованию), 

Владельцы животных (по согласованию) 

35. Организация и проведение ежедневной 

дезинфекции 

До 

установления  

(исключения) 

диагноза 

Руководители хозяйств всех форм собственности, занятых 

содержанием сельскохозяйственных животных                           

(по согласованию), 

Владельцы животных (по согласованию) 

Раздел 4. Мероприятия при выявлении бруцеллеза (включая инфекционный эпидидимит баранов) 

36. Предоставление   информации в Департамент 

ветеринарии Свердловской области о выявлении 

бруцеллеза (включая инфекционный эпидидимит 

баранов) 

В течении 12 

часов   

ГБУ СО Камышловская ветстанция (по согласованию) 

37. Информирование  о выявлении случая бруцеллеза 

(включая инфекционный эпидидимит баранов)  

заинтересованных ведомств, служб, владельцев в 

соответствии со стандартной схемой оповещения и 

взаимодействия 

В течении 12 

часов 

ГБУ СО Камышловская ветстанция (по согласованию) 



10 

 

38. Инициирование проведения заседания комиссии по 

чрезвычайной ситуации 

В установлен-

ные сроки 

ГБУ СО Камышловская ветстанция (по согласованию) 

39. При выявлении случая бруцеллеза, проведение 

комплекса мероприятий в соответствии с 

требованиями Ветеринарных правил осуществления 

профилактических, диагностических, 

ограничительных и иных мероприятий, 

установления и отмены карантина и иных 

ограничений, направленных на предотвращение 

распространения и ликвидацию очагов бруцеллеза 

(включая инфекционный эпидидимит баранов) 

В 

установленные 

сроки 

Руководители хозяйств всех форм собственности, занятых 

содержанием сельскохозяйственных животных                           

(по согласованию), 

Владельцы животных (по согласованию),  

ГБУ СО Камышловская ветстанция (по согласованию) 

40. Соблюдение Ветеринарных правил убоя животных 

и Ветеринарных правил назначения и проведения 

ветеринарно – санитарной экспертизы мяса и 

продуктов убоя (промысла) животных, 

предназначенных для переработки и  (или) 

реализации» утвержденных приказом Министерства 

сельского хозяйства Российской Федерации от 

28.04.2022 № 629 

При убое 

положительно 

реагирующих 

на бруцеллез 

животных 

Руководители хозяйств всех форм собственности, занятых 

содержанием сельскохозяйственных животных                            

(по согласованию), 

Владельцы животных (по согласованию), 

ГБУ СО Камышловская ветстанция (по согласованию) 

41. Обеспечение сбора и утилизации биологических 

отходов в соответствии с Ветеринарными 

правилами перемещения, хранения, переработки и 

утилизации биологических отходов, утвержденных 

приказом Министерства сельского хозяйства 

Российской Федерации от 26.10.2020 № 626 «Об 

утверждении Ветеринарных правил перемещения, 

хранения, переработки и утилизации биологических 

отходов» 

постоянно Руководители хозяйств всех форм собственности, занятых 

содержанием сельскохозяйственных животных                            

(по согласованию), 

Владельцы животных (по согласованию) 

42. Организация проведения внеочередного 

профилактического медицинского осмотра 

работников для раннего выявления заболевших 

бруцеллезом,  включая серологическое 

По факту 

установления 

диагноза у 

животных 

Руководители хозяйств всех форм собственности, занятых 

содержанием сельскохозяйственных животных                            

(по согласованию), 

Владельцы животных (по согласованию), 



11 

 

обследование ГАУЗ СО «Камышловская ЦРБ» (по согласованию), 

Отдел территориального управления Роспотребнадзора                  

(по согласованию) 

43. Закрепление приказом по хозяйству работников, 

занятых уходом за больным и положительно 

реагирующим поголовьем сельскохозяйственных 

животных.  

Отстранение от работы лиц, не достигших 18-

летнего возраста, беременных и кормящих женщин, 

сезонных рабочих, больных острыми и 

хроническими (в стадии обострения) заболеваниями 

различной этиологии работников с 

положительными серологическими реакциями на 

бруцеллез, больных бруцеллезом, работников не 

прошедших инструктаж по соблюдению требований 

безопасности 

По факту 

установления 

диагноза у 

животных 

Руководители хозяйств всех форм собственности, занятых 

содержанием сельскохозяйственных животных                          

(по согласованию) 

 

44. Проведение инструктажа с  работниками, занятыми 

уходом за поголовьем  животных, о соблюдению 

требований безопасности, использовании средств 

индивидуальной защиты для предупреждения 

профессионального заражения бруцеллезом. 

Обеспечение работников в достаточном количестве 

средствами личной гигиены и индивидуальной 

защиты (халаты, резиновые перчатки, нарукавники, 

специальная обувь и др.) 

По факту 

установления 

диагноза у 

животных 

Руководители хозяйств всех форм собственности, занятых 

содержанием сельскохозяйственных животных                       

(по согласованию), 

Владельцы животных (по согласованию), 

ГБУ СО Камышловская ветстанция (по согласованию) 

 

45. Оформление материалов о необходимости 

установления ограничительных мероприятий 

(карантина) по бруцеллезу животных 

В течение 24 

часов с момента 

получения 

сообщения 

Департамент ветеринарии Свердловской области                         

(по согласованию) 

46. Установление ограничительных мероприятий 

(карантина), направленных на предупреждение 

распространения и ликвидации бруцеллеза 

В течение 24 

часов с момента 

получения 

Департамент ветеринарии Свердловской области                        

(по согласованию) 



12 

 

сообщения 

47. Разработка и утверждение плана организационных и 

специальных мероприятий по ликвидации и 

предотвращению распространения по бруцеллезу 

(включая инфекционный эпидидимит баранов) в 

неблагополучном пункте 

В течении 48 

часов после 

получения 

положительног

о результата 

исследований 

Департамент ветеринарии Свердловской области                       

(по согласованию) 

48. Подготовка сообщения о снятии ограничительных 

мероприятий по бруцеллезу (включая 

инфекционный эпидидимит баранов),  отчета о 

проведении  мероприятий по ликвидации   

бруцеллеза (включая инфекционный эпидидимит 

баранов) по каждому пункту плана и 

предоставление их в Департамент ветеринарии 

Свердловской области 

После убоя 

последнего  

больного 

животного и 

при условии 

выполнения 

плана 

организационн

ых и 

специальных 

мероприятий по 

ликвидации и 

предотвращени

ю 

распространени

я по бруцеллезу 

(включая 

инфекционный 

эпидидимит 

баранов) 

ГБУ СО Камышловская ветстанция (по согласованию) 

 

49. Оформление материалов об отмене 

ограничительных мероприятий (карантина) по 

бруцеллезу животных 

В течение 24 

часов с момента 

получения 

сообщения 

 

Департамент ветеринарии Свердловской области                         

(по согласованию) 



13 

 

 

Раздел 4. Мероприятия при выявлении заболевания бруцеллезом людей (подозрении на заболевание) 

50. Информирование Отдела территориального 

управления Роспотребнадзора о каждом случае 

заболевания бруцеллезом людей (подозрении на 

заболевание) в течении 12 часов экстренным 

извещением по установленной форме (независимо 

от проживания больного) 

При выявлении 

заболевания 

ГАУЗ СО «Камышловская ЦРБ» (по согласованию) 

 

51. Информирование о выявлении заболевания 

бруцеллезом людей (подозрении на заболевание) 

заинтересованных ведомств и служб 

При выявлении 

заболевания 

Отдел территориального управления Роспотребнадзора               

(по согласованию) 

52. Проведение эпидемиолого - эпизоотологического 

обследования очага для установления источников и 

факторов передачи инфекции 

В течение 24 

часов с момента 

выявления 

больного  

Отдел территориального управления Роспотребнадзора             

(по согласованию), 

ГБУ СО Камышловская ветстанция (по согласованию) 

53. Адресное информирование населения о проведении 

мероприятий по предотвращению возникновения 

бруцеллеза путем распространения 

информационных листовок, памяток 

При выявлении 

заболевания 

ГАУЗ СО «Камышловская ЦРБ» (по согласованию) 

 

54. Госпитализация больного бруцеллезом в 

инфекционный стационар или отдельные 

терапевтические палаты. Лабораторная диагностика 

бруцеллеза (проведение микробиологического и 

серологического исследований). Диспансерное  

наблюдение за переболевшим бруцеллезом не менее 

2-х лет 

При выявлении 

заболевания 

ГАУЗ СО «Камышловская ЦРБ» (по согласованию) 

 

55. Организация  проведения внеочередного 

профилактического медицинского осмотра 

работников для раннего выявления заболевших 

бруцеллезом, включая серологическое обследование 

При выявлении 

заболевания 

Руководители хозяйств всех форм собственности, занятых 

содержанием сельскохозяйственных животных                           

(по согласованию), 

Владельцы животных (по согласованию), 

ГАУЗ СО «Камышловская ЦРБ» (по согласованию) 

 



14 

 

56. Проведение инструктажа с  работниками, занятыми 

уходом за поголовьем  животных, о соблюдению 

требований безопасности, использовании средств 

индивидуальной защиты для предупреждения 

профессионального заражения бруцеллезом. 

Обеспечение работников в достаточном количестве 

средствами личной гигиены и индивидуальной 

защиты (халаты, резиновые перчатки, нарукавники, 

специальная обувь и др.) 

При выявлении 

заболевания 

Руководители хозяйств всех форм собственности, занятых 

содержанием сельскохозяйственных животных                         

(по согласованию), 

ГБУ СО Камышловская ветстанция (по согласованию) 

57. Организация проведения медицинского наблюдения 

за лицами, имеющими возможность заразиться в 

очаге, с обязательным клинико – лабораторным 

обследованием  

При выявлении 

заболевания 

ГАУЗ СО «Камышловская ЦРБ» (по согласованию) 

 

58. Проведение внеплановых контрольно – надзорных 

мероприятий, обследование хозяйств, предприятий 

и организаций, в которых предположительно 

произошло заражение бруцеллезом 

При выявлении 

заболевания 

Отдел территориального управления Роспотребнадзора               

(по согласованию), 

Отдел территориального управления Россельхознадзора               

(по согласованию),  

Департамент ветеринарии Свердловской области                 (по 

согласованию) 

59. Проведение с использованием средств массовой 

информации информационно - разъяснительной 

работы среди населения (листовки, плакаты, 

индивидуальные беседы) о бруцеллезе, мерах 

специфической и неспецифической его 

профилактики, основных симптомах заболевания, 

своевременного выявления заболевших животных, 

необходимости их изоляции и проведения 

санитарных, специальных ветеринарных, 

дезинфекционных и других мероприятий 

При выявлении 

заболевания 

Отдел территориального управления Роспотребнадзора                

(по согласованию), 

ГБУ СО Камышловская ветстанция (по согласованию) 

 


